

**BALANÇO ANALITICO**

Moeda : EUR

ACTIVO	EXERCICIOS			
	01/01/2016 a 31/12/2016			01/01/2015 a 31/12/2015
	ACTIVO BRUTO	AMORT / PROV	ACTIVO LIQUIDO	ACTIVO LIQUIDO
<b>IMOBILIZADO:</b>				
<b>Imobilizações Incorpóreas:</b>				
431 Despesas de Instalação				
432 Desp. Investig. e Desenvolvimento				
441/6 Imobilizações em Curso				
449 Adiant. P/Conta Imob. Incorpóreas				
	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Imobilizações Corpóreas:</b>				
421 Terrenos e Recursos Naturais				
422 Edifícios e Outras Construções	3 968 526,32	955 434,64	3 013 091,68	3 147 474,80
423 Equipamento Básico	5 434 682,83	4 966 505,24	468 177,59	516 262,95
424 Equipamento de Transporte	14 500,00	12 234,24	2 265,76	4 078,24
425 Ferramentas e Utensílios	11 336,82	10 839,51	497,31	853,11
426 Equip. Administrativo e Informático	3 887 362,31	3 773 279,89	114 082,42	120 123,38
427 Taras e Vasilhame				
429 Outras Imobilizações Corpóreas	29 371,15	20 312,93	9 058,22	10 686,50
441/6 Imobilizações em Curso	59 275,78		59 275,78	868,98
448 Adiant. p/Conta Imob. Corpóreas				
	13 405 055,21	9 738 606,45	3 666 448,76	3 800 347,96
<b>Investimentos Financeiros:</b>				
414 Investimentos Imoveis				
415 Outras Aplicações Financeiras	15 877,97		15 877,97	5 009,86
441/6 Imobilizações em Curso				
447 Adiant. P/Conta Investim. Financ.				
	15 877,97	0,00	15 877,97	5 009,86
<b>CIRCULANTE:</b>				
<b>Existências:</b>				
36 Matérias-Primas, Subs. Consumo	362 152,82		362 152,82	337 096,51
	362 152,82	0,00	362 152,82	337 096,51
<b>Dívidas de Terceiros Médio-Longo Prazo</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Dívidas de Terceiros - Curto Prazo:</b>				
211 Clientes, c/c	85 723,17		85 723,17	108 393,00
213 Utentes C/C				
215 Instituições do Estado	917 001,08		917 001,08	772 682,41
218 Clientes de Cobrança Duvidosa	826 314,26	759 400,44	66 913,82	21 275,02
229 Adiantamentos a Fornecedores	30 914,48		30 914,48	1 229,01
2619 Adiant. Fornec. Imobilizado				
24 Estado e Outros Entes Públicos	161 519,52		161 519,52	289 542,66
262+266+267+268+221 Outros Devedores	399 472,55		399 472,55	478 165,09
	2 420 945,06	759 400,44	1 661 544,62	1 671 287,19
<b>Títulos Negociáveis:</b>				
151 Acções				
152 Obrigações e Títulos de Participação				
153 Títulos Dívida Pública				
159 Outros Títulos				
18 Outras Aplicações de Tesouraria				
	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Depósitos Bancários e Caixa:</b>				
12+13 Depósitos Bancários e Tesouro	622 180,31		622 180,31	743 146,89
11 Caixa				
	622 180,31		622 180,31	743 146,89
<b>ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS:</b>				
271 Acrecimentos de Proveitos	247 252,96		247 252,96	1 894 324,93
272 Custos Diferidos			0,00	
	247 252,96		247 252,96	1 894 324,93
<b>Total de Amortizações</b>		9 738 606,45		
<b>Total de Provisões</b>		759 400,44		
<b>Total do Activo</b>	17 073 464,33	10 498 006,89	6 575 457,44	8 451 213,34

FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	EXERCÍCIOS	
	01/01/2016 a 31/12/2016	01/01/2015 a 31/12/2015
<b>FUNDOS PRÓPRIOS:</b>		
51 Patrimônio	31 350 602,00	31 350 602,00
<b>Reservas:</b>		
571 Reservas Legais		
572 Reservas Estatutárias		
574 Reservas Livres		
575 Subsídios		
576 Doações	349 784,80	341 870,03
59 Resultados Transitados	(33 791 036,97)	(30 801 958,26)
<b>Subtotal</b>	(2 090 650,17)	890 513,77
88 Resultado Líquido do Exercício	(4 691 623,06)	(2 989 078,71)
<b>Total dos Fundos Próprios</b>	(6 782 273,23)	(2 098 564,94)
<b>PASSIVO:</b>		
<b>Provisões :</b>		
291 Provisões para Pensões		
292 Provisões para Impostos		
293/8 Outras Provisões		
	0,00	0,00
<b>Dívidas a Terceiros Médio-Longo Prazo:</b>	0,00	0,00
<b>Dívidas a Terceiros - Curto Prazo:</b>		
231+12 Dívidas a Instit. Crédito		
269 Adiantamentos por conta Vendas		
221 Fornecedores C/C	2 119 908,40	975 216,01
228 Forneced. -Fact.Recep. Conferência	0,00	
222 Fornecedores - Títulos a Pagar		
2612 Fornec. Imobiliz. - Títul. a Pagar		
252 Empresas do Grupo		
219 Adiantamentos de Clientes	3 469 280,89	3 694 446,59
239 Outros Empréstimos Obtidos		
2611 Fornecedores de Imobilizado C/C	235 763,83	40 414,91
24 Estado e Outros Entes Públicos	564 366,56	643 591,54
262+263+264+265+267+268+211 Outros Credores	3 577 171,85	2 562 668,27
	9 966 491,53	7 916 337,32
<b>Acrescimos e Diferimentos:</b>		
273 Acrescimos de Custos	3 214 144,33	2 580 390,78
274 Proveitos Diferidos	177 094,81	53 050,18
	3 391 239,14	2 633 440,96
<b>Total do Passivo</b>	13 357 730,67	10 549 778,28
<b>Total dos Fundos Próprios e Passivo</b>	6 575 457,44	8 451 213,34

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

Moeda : EUR

CUSTOS E PERDAS		EXERCICIO		EXERCICIO	
		01/01/2016 a 31/12/2016		01/01/2015 a 31/12/2015	
61	Custo merc. vendas e mat. consumidas				
612	Mercadorias				
616	Matérias de Consumo	3 067 680,77	3 067 680,77	3 087 669,33	3 087 669,33
62	Fornecimentos e serviços externos		5 793 534,94		5 389 514,04
	Custos com o pessoal:				
641+ 642	Remunerações	15 610 711,72		14 117 582,54	
643 + 644	Pensões	3 883,61		45 420,14	
645 / 8	Outros	3 800 353,91	19 414 949,24	3 234 236,88	17 397 239,56
66	Amortizações e ajust. Exercício	468 321,83		480 290,23	
67	Provisões	390 481,75	858 803,58	43 409,47	523 699,70
63	Impostos				
65	Outros custos operacionais	29 652,81	29 652,81	30 591,69	30 591,69
	<b>( A )</b>		29 164 621,34		26 428 714,32
68	Custos e perdas financeiras		43 536,88		85 057,77
	<b>( C )</b>		29 208 158,22		26 513 772,09
69	Custos e perdas extraordinários		951202,62		113 760,52
	<b>( E )</b>		30 159 360,84		26 627 532,61
	Imposto sobre o rendimento do exercício		6 488,19		62 638,28
	<b>( G )</b>		30 165 849,03		26 690 170,89
88	Resultado Líquido do Exercício		(4 691 623,06)		(2 989 078,71)
			25 474 225,97		23 701 092,18

  

PROVEITOS E GANHOS		EXERCICIO		EXERCICIO	
		01/01/2016 a 31/12/2016		01/01/2015 a 31/12/2015	
71	Vendas e prestações de serviços				
711	Vendas				
712	Prestações de serviços	24 946 914,22	24 946 914,22	23 094 092,07	23 094 092,07
75	Trabalhos para própria empresa			23 703,60	
74	Transferências e Subs. Correntes Obtidos				
73 + 76 + 77	Outros proveitos operacionais	365 018,65	365 018,65	298 943,63	322 647,23
	<b>( B )</b>		25 311 932,87		23 416 739,30
78	Proveitos e ganhos financeiros		0,00		895,38
	<b>( D )</b>		25 311 932,87		23 417 634,68
79	Proveitos e ganhos extraordinários		162 293,10		283 457,50
	<b>( F )</b>		25 474 225,97		23 701 092,18
<b>RESUMO</b>					
RESULT. OPERACIONAIS	(B) - (A)		(3 852 688,47)		(3 011 975,02)
RESULT. FINANCEIROS	(D-B) - (C-A)		(43 536,88)		(84 162,39)
RESULT. CORRENTES	(D) - (C)		(3 896 225,35)		(3 096 137,41)
RESULT. ANTES IMPOSTOS	(F) - (E)		(4 685 134,87)		(2 926 440,43)
RESULT. LIQ. EXERCICIO	(F) - (G)		(4 691 623,06)		(2 989 078,71)

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA****MÉTODO DIRECTO**

Moeda : EUR

**Exercício de 01/01/2016 a  
31/12/2016**

<b>ACTIVIDADES OPERACIONAIS :</b>		
Recebimentos Clientes	24 647 738,29	
Pagamentos a fornecedores	6 402 509,83	
Pagamentos ao pessoal	19 040 408,98	
Pagamento/recebimento imposto s/rendimento	57 347,87	
Outros rec/pagamentos actividade operacional	208 101,90	
Recebimentos rubricas extraordinárias	734 061,96	
Pagamentos rubricas extraordinárias	424,87	
<b>Fluxos das actividades operacionais [1]</b>		89 210,60
<b>ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO :</b>		
<b>Recebimentos provenientes de :</b>		
Investimentos financeiros		
Imobilizações corpóreas		
Imobilizações incorpóreas		
Subsidios de investimento	0,00	
Juros e proveitos similares	0,00	
Dividendos		0,00
<b>Pagamentos respeitantes a :</b>		
Investimentos financeiros		
Imobilizações corpóreas	166 593,14	
Imobilizações incorpóreas		166 593,14
<b>Fluxos das actividades de investimento [2]</b>		(166 593,14)
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO :</b>		
<b>Recebimentos provenientes de :</b>		
Empréstimos obtidos		
Aumentos de capital, prest.supl., e prémios de emissão	0,00	
Subsidios e doações		
Venda de quotas próprias		
Cobertura de prejuizos		0,00
<b>Pagamentos respeitantes a :</b>		
Empréstimos obtidos	0,00	
Amortização de contratos de locação financeira		
Juros e custos similares	43 584,04	
Dividendos		
Reduções de capital e prest.suplementares		
Aquisição de quotas próprias		43 584,04
<b>Fluxos das actividades de financiamento [3]</b>		(43 584,04)
<b>Variação de caixa e seus equivalentes [4] = [1]+[2]+[3]</b>		<b>(120 966,58)</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>743 146,89</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>622 180,31</b>

**ANEXO À DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**

Numerário	
Depósitos bancários imediatamente mobilizáveis	622 180,31
Equivalentes a caixa	
Caixa e seus equivalentes	
Outras disponibilidades (Outras aplicações Tesouraria)	0,00
<b>Disponibilidades constantes do balanço</b>	<b>622 180,31</b>